1. Cf. EUSÈBE LE GAULOIS, *Hom.* 53, CCL, CI A, p. 621, l. 134-136 :
« sed medicina adhuc plagis recentibus occupetur et malagma vel
fibula calidis adhuc vulneribus imponatur ».

habeat? Quam multi se credebant longo tempore vivere, et ita illos mors repentina subtraxit, ut nec ad illam momentaneam possent paenitentiam pervenire! Erubescimus modo parvo tempore paenitentiam agere, et non
 20 timemus sine ullo termino aeterna supplicia sustinere. O infelix homo, de ipso vulnere non erubescis, et de ligatura vulneris erubescis! Peccatum enim vulnus est, paenitentia ligatura vulneris est : tu qui paenitentiam non vis agere, sine dubio dissimulas medicamenta tuis vulneribus adhibere; et non agnoscis quia plus foedum est, et maiorem horrorem generat vulnus deopertum,
 25 quam si esset medicamentis adpositis involutum.

2. Et hoc considerate, fratres, quia etiamsi nobis capitalia crimina non subriperent, ipsa minuta peccata,
 264 quae, quod peius est, aut non (264) attendimus, aut certe pro nihilo computamus, si simul omnia congregentur, nescio quae bonorum operum abundantia illis praeponderare sufficiat. Cogitemus, ex quo sapere coepimus, quid pro iuramentis, quid pro periuriis, quid pro maledictis, quid pro detractionibus, quid pro otiosis sermonibus, quid pro odio, quid pro ira, quid pro invidia, quid pro concupiscentia mala, quid pro gula, quid pro somnolentia, quid pro sordidis cogitationibus, quid pro concupiscentia oculorum, quid pro voluptuosa delectatione aurium, quid pro exasperatione pauperum, quod aut tarde aut
 10 difficile Christum in carcere visitavimus, quod peregrinos neglegenter excepimus, quod secundum promissionem nostram in baptismo hospitibus pedes lavare negleximus,

17 possent : possint plerique codd. || 24 deopertum : discooper-
 tum A¹⁰ || 27 subriperent : subriperint L¹⁻².

1. Le *Missale Gothicum* et le *Sacramentaire de Bobbio* mentionnent, l'un avant, l'autre après la cérémonie du baptême, celle du lavement des pieds des néophytes par l'évêque. Voici le texte du *Miss. Goth.*, cité par L. DUCHESNE, dans *Origines du culte chrétien*, Paris 1925⁵,

Combien croyaient devoir vivre longtemps qu'une mort soudaine a enlevés sans qu'ils aient pu parvenir à cette pénitence improvisée ! Nous rougissons de faire maintenant pénitence peu de temps et nous ne craignons pas d'endurer sans aucune fin les supplices éternels. O homme malheureux, tu ne rougis pas de la blessure elle-même et tu rougis de la ligature de la blessure ! En effet, le péché est une blessure, la pénitence est la ligature de la blessure. Toi qui ne veux pas faire pénitence, sans aucun doute tu négliges d'appliquer des médicaments sur tes blessures et tu ne sais pas qu'une blessure ouverte est plus repoussante et provoque une plus grande répulsion que si on l'avait enveloppée en y apposant des médicaments.

2. Et réfléchissez à cela, frères :
 même si nous ne nous laissons pas
 Infinité variété des fautes vénielles
 surprendre par des crimes capitaux,
 les fautes vénielles elles-mêmes, dont le pire est que nous n'y prêtons pas attention ou que du moins nous les comptons pour rien, si on les groupait toutes ensemble, je ne sais quelle abondance de bonnes œuvres suffirait à en surpasser le poids. Pensons à ce qui en est, depuis que nous avons atteint l'âge de raison, pour les jurons, les mensonges, les médisances, les calomnies, les discours oiseux, la haine, la colère, l'envie, les mauvais désirs, la goinfrerie, la somnolence, les pensées viles, la concupiscentie des yeux, le plaisir voluptueux des oreilles, l'exaspération des pauvres ; pensons que nous avons tardé à visiter le Christ en prison ou que nous l'avons fait rarement, que nous avons reçu avec négligence des étrangers, que nous avons négligé de laver les pieds de nos hôtes¹ malgré

p. 345 : « Ego tibi lavo pedes, sicut dominus noster Iesus Christus fecit discipulis suis, ut tu facias hospitibus et peregrinis, ut habeas vitam aeternam. » Selon Duchesne, « le rite du lavement des pieds s'observait en Gaule et à Milan, mais non en Espagne, où il avait été formellement proscrit par le concile d'Elvire (c. 48). On n'en

quod infirmos tardius quam oportuit visitavimus, quod dislocordes ad concordiam non toto et integro animo revocavimus, quod ecclesia ieiunante prandere voluimus, 15 quod in ipsa ecclesia ²stantes, dum sanctae lectiones legerentur, otiosis fabulis occupati fuimus, quod aut psallendo aut orando aliquotiens aliud quam oportuit cogitavimus, quod in conviviis nostris non semper quae sancta, sed aliquotiens quae sunt luxuriosa locuti sumus.

Haec ergo et his similia, quae vix vel numerari possunt, 20 si ex eo tempore quo ²sapere coepimus, in unum cumulum, colligantur, etiam si capitalia crimina non addantur, quantis et qualibus bonorum operum copiis redimi poterunt, nisi praeponderante divina misericordia per humilem et conpunctam paenitentiam, additis secundum vires nostras largioribus elemosynis, Dei severitas vel iustitia fuerit mitigata?

25 Cum ergo et ista quae dixi, sine quibus nullus hominum potest esse, nos nimium premant, et forte etiam capitalia nobis crimina et peccata subripiant, nescio qua conscientia periculosam nobis securitatem inducimus, et remedium paenitentiae quaerere mortifera dissimulatione neglegimus; et cum in pelago mundi huius innumerabilibus 30 fluctibus fatigemur, ad expetendum portum paenitentiae post longa nos temporum spatia reservamus, non intelligentes quod de multitudine peccatorum desperatio nascitur, ex desperatione vero absque ulla reverentia peccatorum frena laxantur; et inpletur illud quod scrip-